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PÜNKÖSD.
A haladás ünnepét üljük.
Úgy értelmezzük a szent Lélek külde- ! 

tését, hogy inegerösitette a szeretet meste
rének tanítványait az igazságban s erőt 
adott nekik a küzdésre.

Az igazság a haladás, a küzdés a 
munka.

A korszakokat egy-egy nagy ember te
remti meg s tanítványai viszik igéit a tö
megek közé; a haladás utján igy szapo
rodnak a mértföldjelzök; igy' terjed a vilá
gosság ; igy szabadul meg az ember a tö
kéletlenség lánczának egy-egy szemétől.

ij ha visszatekintünk a múltra s lát
juk, hogy mennyi drága embervér és értelmi 
erő veszett el haszontalan, sőt gyűlöletes 
küzdésben, elfacsarodik a szív a látványon ; 
s  önkéntelen támad agyunkban a gondolat, 
lelkűnkben a fájós érzés, miért kellett 
ennek igy megtörténni; miért nem egyesült 
az a sok szétforgácsolt erő egy ezél eléré
sére a haladás felé ; milyen más képéhen 
gyünyörködhetnének a művelődésnek, mi
lyen korlátlanul uralkodna az igazság a szi
vek elmék fölött!

llgy látszik az a tragikuma az emberiség
nek, hogy bár mindig gyalázta a mindenkori 
jelenti a —  jövőt ellenségnek tekinti.

Fülelői szerkeszti), Wptulajdoiius ős kiadó:
ANDOR PÁL. 

MEGJELENIK MINDENVASARNAP.

A jövő pedig következetesen csak jobbra 
váltotta a jelent, legalább végfejleményeiben.

Ezért van szükség az apostolokra, hogy 
előkészítsék a haladást, mely a jövő hát
terében van meg; küzdeni kell érte, mint 
a kenyérért, mert nélküle elsorvad az embe
riség.

A családból törzs lett, a törzsekből 
népek, a népekből nemzet s különösen, hogy 
ebben a fejlődésben a mennyiség felé, lál- 
tatlanál fejlődött a minőség: az egyén.

Ott állunk most, hogy az egyén, az 
ember dominál, melyet a múlt nem is
mert el.

A küzdés meghozta nemes gyümölcsét: 
az embert értékével, jogaival és kötelességei 
teljében.

Értéke gyarapszik, ha kötelességeit is 
jogoknak tekinti az egyén s a mint önmagát 
nemesíti lehet a saját, leghivatottabb bírája 
s ezzel együtt kifelé apostola a haladásnak.

A mai ünnep elmélkedésre serkenti a 
gondolkodó embert, ki igy értelmezi a Pünkösd 
jelentőségét.

A szent Lélek eljövetelére az emberiség
nek mimUg szüksége lesz!

Mindig is csak a haladás és az erre 
irányzott munka vitte az embert czélja felé.

Meggyőződés ebben a hitben és kitar
tás ebben a munkában csak az igaz, nagy

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
F0- u 1c z a.

H ir d e t é s e k  d í js z a b á s  szerin t. 
Kéziratok nem adatnak vissza

emberi lélekben lakozik, mely megérti azt, 
hogy a legnagyobb töke az ember!

Jöjj el legszebb Pünkösdje a világnak, 
mikor czéljaiban és küzdelmeiben egyet ért 
az egész emberiség: 

igazság Pünkösdje!
11. J .

Zalavármegye közigazgatási bizott
ságának actiója, a viharágyukkal való 

védekezés tárgyában.

íme az ige testté lön, bekövetkezett az, 
a mi már előre is elmaradhatallannak lát
szott, a vármegye illetékes tényezői vették 
kezükbe az ügyet, a közigazgatási bizottság 
az egész vármegyére kiterjeszkedö mozgal
mat indított meg s úgy alaposan a remény, 
hogy az a kis mag, a melyet vidékünkön 
elvetettünk, egy terebélyes fává fogja ma
gát kinőni, mely átalakíthatja egész gazda
sági életünket.

Midőn a közigazgatási bizottságnak ha
tározatát egész terjedelmében közöljük, azon 
óhajunknak adunk kifejezést, hogy kísér
letezéseinkből vajha sikeres védekezés le
gyen.

T Á R C Z A .
F á ra d ta n , é j je l  . . . .

Fáradtan, éjjel agyba térek,
Mar becsukódnak szemeim, 
Fülébred ám u szív világa: 
Lázasan égnek, ereim.

Miért van ábránd, színes álom, 
Ragyogva szálló képzelet 'í . . .  . 
Kljö-e tán amire vágyunk? . . . .  
Álmodni csalfa élvezet.

Költő szerelme, liir, dicsőség 
Másnak fog jutni, nem nekem . . . 
Alom tűnj cl, ábránd ne gyötörj, 
A sírban jó  —  én végzetein!

Azért, inig élek, nem merengek, 
iNem lesznek kínzó vágyaim,
Nem kérem az elérhetetlent, 
•Szétzúzom merész szárnyaim.

Csak majd néha 
Csendül bennem,

Mi egykor 
Álmom volt:

Tündéri szép, te édes világ,
Ragyogj előttem fényesen!
Vagy mondd meg nekem: merre szálljak 
Hozzád, sebezve, véresen?

GERGELY ADOLF.

A z  a r le s i  le á n y
(Irta Daudct Aiphonsc)

— Az .Alső-Lendvai Híradó* eredeti tárc/.itja —

Ha az ember a malomból beakar menni a 
faluba, takaros tanya mellett egy szilfáson kell 
keresztül mennie. Igazi provencci parasztházak 
szabálytalan homlokzatával, a pajta tetején szél- j 

1 forgóval, a padlásáról lelógó szénakévéivel és a | 
kévék felhúzására szolgáló csigákkal. Mi tetszett 
oly különösen nekem c házon ? Ha csak néha 

: napján nyitódó kapuja előtt elmentem, miért dob- j 
I hant meg a szivem? magam se tudtam volna 
í megmondani az okát, de valahányszor láttam, 
i különös borongó* érzés fogott el. Valóságos titkos 
j ház volt az. 1 la az ember arra járt még ii kutyák

se vakkantottak rá, a tyúkok liáboritlamil kapar- 
gátiak a ház előtt és belülről a világért se hallat
szott volna egy hang ki. Semmi, még az öszvér 
csciigctyüjénck csilingclése sem. Ha az ablakon 
nem lettek volna örökösen hófehér függönyök, meg 
a kéményből nem szállongott volna kékes füst, azt. 
hitte volna az ember, hogy egy lélek sincs benne.

Tegnap éppen delet harangoztuk, hogy a fa
luból hazafelé menőben voltam. Az égetőn tűző 
nap a szilfák árnyékában kergetett, szorosan a 
tanya-kewtése—mellé. A- ház—efott- szekér aiiotty 
melyre mogorva legények szénát raktak. A kapu 
nyitva. A mint elmentem mellette, és bepillantot
tam az udvarra, cgv öszszukállu aggastyánt láttáin 
viseltes kabátban, meglehetősen elnyűtt nadráglmn, 
amint egy kőlapon ült, fejét tenyerébe hajtva. A 
mint megálltam a legények egyike halkan odaszólt 
hozzám: — Pszt! csöndesen, uram, igy van már 
a fia szerencsétlensége óta.

Ebben a pillanatban gyászruhás asszony le
pett be a kapun, kezénél vezetve egy kis íiueska. 
Mindkettőjüknél aranyos kötésű imuköiiyv.

Az asszony meg a kis gyerek miséről jönnek 
most, folytntá n legény. Napról, napra eljárnak 
azóta, hogy a fiuk megölte magát! Oh, uram, mi 
csodu csapás volt az! Az öreg azóta (iának ruháit 
hordja és a világért se lehetne rábeszélni, hogy

Balkányi Ernő könyvkötészete Alsó-Lendván.

mindennemű könyvkötő-munkát A FŰZÉSTŐL A LEGFINOMABB DISZKÜTÉ.SIG ;
Elvállal 

és készít
elvá lla lo k  to v á b b á  kép ek , fo to g rá fiá k , tervek, ra jz o k  és té rk é p e k  c a ch iro zásá t, úgy m in d en  e s za k b a  vág ó  m unkát.
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A Kalavármegyp közgazdasági előadó 
indítványa a jégkáruk leküzdésére alkalmas
nak talált viharágyukkal való védekezés 
terjesztése tál gyában.

H a tá roza t.

A vármegye területén lévő nagy meny- 
nyiségii szólótelcpek megvÓdésCre irányuló 
törekvés a jéghiztosilási dijak elviselhetetlen 
magassága lolylán mind inkább nehezebbé 
viliik, miért is a jégkárok leküzdésére irá
nyuló és igen biztiltó azon védekezés érde
mel nagy ügyeimet, a mely a legutóbbi 
időben a viharágyukkal felszerelt telepekről 
indul ki és a mely vármegyénk déli részé
ben és a Balaton mellékén már figyelembe 
vehető mérvben terjed ki.

Minthogy a jövő hó első felében íi j 
Csáktornyái járásban egy igen sikerült uj i 
rendszer feltalálója - Lorber állal fog- j 
nak a Csáktornyái j. községük részére meg
rendelt viharágyuk felállittatui és bemutat- ; 
látni, ugyanazért igen kívánatosnak tartja a , 
közigazgatási bizottság, hogy különösen a 
bortermelő járásban működő főszolgabíró 
urak a bemutatáson lehetőleg személyesen 
megjelennének, megismervén az ágyutelepek | 
felállitási rendszerét, azok beszerzési módú- i 
zatát és jelentőségét azon okból, hogy saját 
tapasztalaikból kiindulva, járásiunkban ezen i 
védekezésért hathatósan előmozdítsák, mert 
csak egy általános és nagyobb terjedlemü ! 
védekezésnél várhatunk biztos sikert, mint 1 
ezt. Felsö-Olaszország és dél Stájerország I 
példája mutatja.

Jelen határozat tehát, azzal adatik ki 
a járási szolgabiró uraknak, Nagv-Kanizsa i 
és Zala-Egerszeg városok polgármesterének, I 
hogy a Csáktornyái főszolgabíró ur által 
megjölendö határnapon és helyen lehetőleg 
megjelenni szíveskedjenek; a Csáktornyái j
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másukat vegyen magáru. Ciyi te Káru! A szekér j 
megindult es én megkértem a kocsist, hadd üljek ! 
mcllcje és hogy mondaná el a lucgiudiló his- 
toriul.

Julinak hittak, derek, húszéves legény becsü
letes képű, egyre elpiruló urczaivul akaresak egy 
leányzó. Mivel, hogy nagyon csinos gyerek volt. 
bomlottak utána mind a menyecskék, meg a leá
nyok ; de ö csak mindig cgygvel törődött: egy kis 
nrlesi leánynyal, akit egyszer Arlesben lá'ott meg 
a bikaviadalban.

Odahaza nem valami jó szemmel nézték a j 
dolgot, mert a leány kikapós hírében állott, a | 
szüleje meg nem is erre a vidékre való volt. Ile ;

~Jan nem "tOr&dötruérikiVéT cs séiimifvel é s ‘  nem j 
egyszer mondogatta:

-  - Ha ez a leány nem lesz nz enyém, az n | 
halálom.

Mit voltak mit tenni, kénytelen-kelletlen be- 1 
lenyugodtnk es megállapodtak, hogy1 a fiatalokat 
aratás után összeesketik.

Kgyik vasárnap estén éppen vége vala a va
csorának. mely beillett volna akár Díszvacsorának i 
is : a menyasszony nem volt ugyan ott, de minden | 
pohár bort az ö egészségére itták — mikor egy
szerre be taszítják a kaput és egy ember reszkető 
hangon kéreti félre az öreg Kstévc gazdát, hogy j 
négyszemközt szólhasson vele.

Kstévc gazda fölkelt és kiméül a ház elé. 
bátyám urain, kezdé az ember, kigychned egy ; 
olyannal akarja összeházasítani a fiát. aki két évig ' 
szeretőm volt. Hogy igazai mondok itt vannak 
rábizonyságul a levelei. A szülei mindent tudtak ! 
es már úgy volt, hogy feleségül veszem, mikor a 
kigyeliued fia kezdte a szelet csapni néki és azóta ! 
sem ők. sem a leány nem akarnak rólam hallnni. j 
f> mindazonáltal úgy gondolom, hogy azok után . 
nem lehet a más felesé; c

Jól van. jó . szolt Estévé gazda, átfutván j 
a levi leket; jöjjön be es igyek velünk egy pohár
muskotályt,

„ALSO-LENDVAl H ÍRADÓ* _____  \ \-.\ i:N .\l' J I 'M I'S

járás föszolgabirája pedig felhivatik, hogy a 
vil tárágyuk bemutatásának batáridejét és 
helyét a járási főszolgabírókkal, Zala-Eger
szeg és N.igy-Kanizsa városok polgármeste
rével köz >lj *.

Kell Zalavármegye közigazgatási bizott
ságának Zala-Egerzsegen, 1900. évi május 
16-én tartott rendes havi ülésében.

Mizériák.
Tűrhetetlen a kocsisok uralma. Utczáin- 

kat, tereküket kizárólag az ö korlátlan hatal
muk alatt látjuk, hol ók kényük szerint -  j 
mit sem tartva büntetéstől s fittyethányva 
törvénynek, hatóságnak —  száguldanak fel 
és alá. Mi nekik, egy hitvány emberélet V 
Nincs akadály, melyen keresztül nem gázol
nának; hajrá. —  büszkén ülve a bakon 
egyaránt vígan bajt a parádés kocsis és a 
béres. Különös kedvük van arrt, hogy a 
legveszélyesebb helyeken gyakorol.ák a : üge
tést; igy az iskola előtt és a nagy vendéglő 
előtt; mindkét helyen lejtős az uts a hirtelen 
kanyarulatok a legfok ozatlabb óvatosságot 
követelik.

Felhívjuk a halóság figyelmét azokra a 
lövöhlözö fráterekre, kik a nagy vendéglő | 
körül Floberteznek —  bár csak madarakra, 
de igen könyen veszélyeztetik a szomszéd
ban lakók vagy arra járók életét; külömben -  
ha jól tudjuk —  a madarak is, még pedig 
az éneklők, —  a hatóságok oltalma alatt 
állanak s ha ezek üldözését is tiltja már a 
törvény, menyivel inkább kötelessége a ható
ságoknak s azok közegeinek az emberi élet 
megvédése.

Fontosnak tartjuk végre a házak előtti 
nyitott csatornák kérdését. Már tavaly rá
mutattunk a csatornákban stagnáló folya
dékok kigőzölgésére —  különösen nyáron,

azoknak nemcsak tisztaság, de főleg köz* 
j egészség szempontjából kárhozaton voltára, 
'd e  hasztalan; vág tn szabálytendelet 

avagy egyéb rendelkezés erre vagy nincs; 
ha van. úgy annak legszigorúbb végrehajt 
tilsát követeljük, h t nincs, hát elvárjuk pol* 
gárságunk ép érzékétől, hogy lesz!

H Í R E K .

Kinevezés. Artncr Ferenc/, császári és 
királyi ti. számú várörtüzérczrcdbeli őrmester, 
igazolványom altiszt az alsó-lcndvai királyi járús- 
birósughoz írnokká kineveztelelt.

Orvosgyiilés Az országos orvos-szövetség 
zalavarincgyi lioks/óvcl'ogc május hó 25 én (I. U.4  
ornkor választmányi 2ft-áii d. e. U órakor pe
dig közgyűlését tiirtolla Keszthelyen a városház 

nőében V gyűlésen a megye minden ré
sz 'bői harinine/.un jöttek iis-ze, a mi szép érdek
lőd -re unit it. Ho-szabó e- behaló eszmecsere után 
a nyilvánosság - nem tu to/.ó határozatot hoztuk 
a / orvosi rendtartást e- díjazást illetőleg. Az el
nöklő dr. Háry 1-tvan. megyei főorvosnak köszö
netét szavaztak. A legközelebb közgyűlés helyéül 
Al'o-I.endvát tűztek ki. Az orvosok május liti-an 
déltien a Társaskörben kedélyes bankettre jöttek 
össze. Délután pedig Uevizie r,indullak. Az ebéd 
fölött szép toasztok hangzottak el. Altunkéit alatt 
a társ.ísag üdvözlő táviratot, kiildött dr. Kétly 
Károlynuk nz országos orvoss/.öveLség elnökének 
ésdr. Mai gin Kán ly ny. n egyei főorvosnak.

Áthelyezés, buszi g.Samu alsó-lendvai járás- 
bírósági Írnok a győri kir. iteiötáhlához helyez
tetett át.

Viharagyuk. Farkas és Faragó mülakatosok
az általuk feltalált es szabadalmazott viharágyukat, 
amelyekkel marsok helyen kísérleteztek, s amelyek
ről már a szaklapok is elismerőleg nyilatkoztak, 
legközelebb Z da-K/erszegen is be fogják mutatni.

J ibiláns esztendő. A magyar királyság és 
a kutholikus vallás megalapításának kilcnczszázudos 
jubileumi üímcpétuagy fenyővel fogják megünnepelni 
f. évi augusztus ló  én Esztergmban, ahol az ünnep
ség előkészítése végett bizottság alakult, amely az 
ünnepség tervezetére nézve abban állapodott meg

—  Köszönöm, de nagyobb a bánatom a i
szomjúságomnál, inondá az ember és elment. |

Az apa arczan egy csöpp változás sein volt j 
látható, ahogy visszament övéi közé és a vacsora ! 
nagy vidáman befejeződött. Ezen az estén, Estévé ' 
gazda meg a fia együtt mentek el hazulról. Sokáig t 
oda voltak. Ahogy haza tűrtek az asszony még 
virasztott. Anyjuk, szolt a gazda odavezetvén 
hozzá a fiát, vigasztald meg, nagyon, nagyon bol
dogtalan.

Jan nem beszélt többet azután az arlesi le
ányról, de meg mindig szerette, talán még jobban ! 
most, hogy másnak a karjaiban lelte. De a biiszke- 

.segü-aftm erjedte, hogy- elárulja és az kergutbr j 
n szegény fiút n halálba is. Sokszor egész u&po- : 
kon út mozdulatlanul ült egy Jkuezkóhun. sokszor > 
meg úgy elfogta a keserűség, hogy tiz ember 1 
munkáját egymaga végezte. Alkonyaikor elindult 
az arlesi utón és odáig elment, hogy már a város 1 
karcsú tornyai feltünedettek a homályban, aztán 
meg vissza fordult és soha tovább nem ment. j

Mikor a szülei igy búslakodni látták és látták, 
hogy mint emésztődik napról-napra, nem tudták 
mitévők legyenek. Valami szerencsétlenségtől tar- , 
toltak. Az anyja egyszer az ebédnél, könybcborult i 
szemmel szólt hozzá:

— Jan, ha éppen akarod azok után is vedd 
el, nem szólunk ellene. Az öreg Estévé gazda 
tenyerébe hajtotta piruló arczát.

Jan nemet bólintott a fejével és kiment a 
szobából.

Ettől a naptól kezdve egészen megváltozott.
Hogy szülei ne bánkódjanak miatta, teltetett I 

jó  kedvvel járt-kelt a házban. Kljárogatolt a tánczo- | 
lók köze is vasárnaj* délutánkint.

Az apa ugv vélekedett, hogy megvigaszlalódott. 
de az anyjának nem tetszett u dolog sehogyse és j 
meg jobban meg vigyázta fiának minden lettől, 
mint azelőtt. Jan a selyemhernyóknak szánt szoba 
mcllcttes kamrában hált; az anyja is oda vitette

iiz ágyát, mert hát inugeshetik. hogy éjjel kell majd 
u hemyóc'kákn ik friss epjrlevolet adni.

Elérkezett szent Elegiusmik, a község véd- 
szentjének ünnepe; Mindenki talpon volt a tunyán 
és ujjongott és mulnto'.t mert nem sajnálták a jó  
fűszeres bort a cselédségtől sem. Aztán a rakéták, 
meg az örömtüzek a szerükön, a színes látnpácskák 

> nbjai közt. Éljen szent Elegius! A 
-kie-ik. - elégette tíz kabátját, Jan maga is olyan 
jó kedvben volt. hogy édes anyját is meg ukarla 
tanezoltatni, amin a derek asszony úgy elérzékenyüit, 
hogy örömkönyek gyűltek u szemébe.

Éjfélkor elszendercdett a ház.
-----Mimii nkr r+rtmosodolt 7* mulatozástól, csak

Jan nem hunyta he ti szemét. A .kicsike" beszélte 
később el, hogy az egész éjszakán át sirt. üli 
uram az szörnyű volt.

Másnap hajnalbnu, még alig pitymalloll, az 
anyja valakit lát, hogy a szobán hirtelen átmegy. 
Egyszerre valami sejtelem kapja meg.

—  Jan, te vagy ?
Jan nem felelt, már túl volt a küszöbön.
—  Jan, hová mégy'?
A pajtának ment; az nyja titánná.
— Fiam, az isten szerelmére . . .
Az beteszi maga után az ajtót és rátolja a 

reteszt. Juh. egyetlen fiacskám, anyád kérdez, 
mért nem szólsz ? Mit csinálsz odabenn.

Csak annyit mondott meg:
Nagyon szeretem, nem bimm tovább.

üli micsoda g.-'éige a mi szivünk, hogy még 
a szerelem bánutjjl cm tudja elviselni!

Ezen a reggel, n azon törték a lejüket, a fulu 
népei, ki az, a ki úgy kiabált ott benn az Estévé 
gazda portáján.

Az édes anyja volt, u ki egy szál ingben ott 
állta harmattól es vértől nedves kőpadnál és sirata 
egyetlen, immár halt gyermekét . . .

fór. HONA BÉLA.
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egyhangúlag. hogy a Szent Jobb Esztergomba külön I 
lmjain dis/.orseggi'l Ichn/aiasck. itt primási disz hintón 
a bazilikába fölkisérve, két napig közszemlére ki- 1 
tétessék ; () felségének, a kormánynak, püspöki i 
karnak,tírvéHyhozásnak jelenléte kikéressék; amerre i 
a Szent Joblnt elszállító hajó elhaladna a Dunántúli 
városok és községek ünnepi díszbe öltözve, őseink ! 
bnz/óságával szent énekekkel üdvözölnék a szent 
ereklye átvonulását.

Házasság. Klefánd Ármin f. évi június
14-én d. u, 2 órakor vezeti oltárhoz Fehér Gizella | 
kis isszonyt a helybeli izr. templomban,

— Találj csikó. Folyó hó 22-én Baumhuck I 
Frigyes Csáktornyái'vendéglősnél egy másfél éves j 
pejszőrü, csillagos hotliloku méncsikó ottliagyatott. 
Igazolt tulajdonosa a községi elöljáróságnál jelent
kezzék.

Tanító urak szives figyelmébe I Vizsgalapok 
mindenféle vonalzásban 100 drb. 70 kr. Kapható j 
Ualkányi Ernő papirkereskedésébon Alsó-Lendván. {

—  A községi jegyzők minösitése. A községi 
és körjegyzők minősítéséről szóló törvényjavaslat, I 
amely a közigazgatás államosításának bevezetése, 
több fontos elvi intézkedést tartalmaz. E javaslat • 
szc.int a belügyminisztérium az ország különböző i 
vidékén egyenlőre tiz közigazgatási kurzust állít 
föl, amelyeken a mostani jegyzők és körjegyzők közül 
bárki is résztvehet. Azok a községi és körjegyzők, ; 
kik az ilyen tanfolyamon diplomát nyertek, elő- [ 
léptethetek a reudezendü állami közigazgatás bár
mely szolgálati fokára. E szerint a jegyzőből ha 
tehetségei erre érdemesítik, lehetszolgabiró, főjegyző 
stlí. Akik most még nincsenek a közigazgtás szol
gálatában, csak érettségi bizonyítvány alapján vche | 
tök fői a tanfolyamra.

Gazdasági előadások. Folyó évi október, 
november és deczember hónapokban Zalavármegyé- 
beu gazdasági népies előadásokat tartanak, A gazda
sági egyesület titkára ez ügyben már felhívást intézett 
a gazdasági szaktanítókhoz.

Sok az ürge. Nagy a panasz a gazdaközön
ség körében, hogy az ürgék nagy károkat tesznek 
különösen a tengeriben. Nagyon kívánatos volna, 
ha pusztításuk iránt szélesebb körű intézkedések 
történnének.

Hihetetlen I Pedig az -elismerő 
levelek ezrei bizonyítják, hogy a Fe!lér-féle 
Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknél 
is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, 
bámulatos eredménnyel használható. Különö
sen lázt, köszvényt, reumát, mell, fő-fog-fájást, 
szórást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, 
s .̂ mbajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 
12 üveg ára 5 korona bérmentve. Kgye lüli 
készítője Feller V. Jenő gyógyszertára Stu- 
bfru 135. szám. (Zágráb megye.) Egy csa
ládnál se hiányozzék e kitűnő, az egész
ségügyi h a t ó s á g  által m e g v i z s g á l t  
és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer j 
hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan 
használ. -Vak voltam már, csak a Feller- 
féle Elsa-Fluid mentette meg szememvilágát" | 
irta Szűcs Péter HnduucsL Fclsöraknart 1 ) .  j

Kottás levelezőlapok jelentek meg, követ
kező darabokkal. Teljes zenemüvek, zongorára ének 
hanggal: 1. Hej be szörnyű messze va;yok. 2. 
Ezért a legényért. 3. Főikig borult az or.löre. 4. 
Asszony, asszony az akarok lenni. 5. Lányok, 
lányok a faluban, ti. Szerelmes a nap a holdba. 
7. Kis angyalom. X. Sarkon van a házain !t. 
Fecském, fecském. 10. Zavaros a Bodrog. 11. 
özvegy vagyok özvegy. 12. Azért csillag, hogy 
ragyogjon. 13. Bankó Pista: Elmegyek a tenger 
szélre . . . Szövege Pósa Lajostól. 14. Esik eső 
majd lesz mező. 15. Házunk előtt mennek el a 
huszárok. Ili. Két szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szerettél! Mein Elemi. Óriási sikerű 
román dal. IX. Fürdik a holdvilág . . .  1. Csákit 
titokban akartalak szeretni. 20. Dankó Pista: Szállj 
o| madár, szállj el . . .  21. Magasan repül a daru. 
22. Beliül dieh Goit, es wfir zu scliön gewesen! 
iisten veled, gyönyürnoksok lelt volna.) 23. Wenn. i 
(de Blátter leise ratlsch ne . . . (Kcringödal. Ma 
gyar-német szöveg.) 24. Mikor nekem muzsikálnak- 
25. A ki u bábáját igazán szereti. 26. Holdvilágos j 
csillagos az éjszuku. 27. Hallja maga gavallér. ! 
28. Dankó Pista: Hej a szemed mindenit! 29. 
D’ Ármint L eó ; Hogy mi is az a szerelem ?  Mii- j 
zurka-dal. 30. Das Bieuenbatis. Szcuzacziós kouplé.

81. Dankó Pista : Álmodik a kis tnhieza. 32, Jaj 
de bajos a szerelmet titkolni. 33. Nem szabad A«n 
barna legényt szeretni. 34, Mindenfele szerelem
nek vége szokott leírni.35. Kille.Kille.Karline! Kupié. 
30. Aeh sóéin Schlcicherl teljes keringő szöveggel. 
37. A ki evleszi feleségül, 38. Bort ide Salamon 
39. Mi köze hozzájut népdal. 40. So 'is- gauz'i kleine 
Frau 41. Du, du láss mieh in ruli. 42. Beim Souper. 
Ezen mindenki Altul szívesen fogadott, csinos ki
állítás zenés levelező lapok kaphatók darlwnkóiit 4 
krért BALKANYI ERNŐ könyvnyomdáidéin Alsó- 
Lendván. Vidéki megrendelések a pénz előre be
küldésével, vagy utánvét mellett legpontosabban 
eszközöltetnek.

Közgazdaság.

Hogyan kell a trágyázási kísérleteket 
végrehajtani ?

Hogy a trágyázási kísérleteknek a gazda
ságra igen nagyjelentőségűk van, azt bizonyít
gatnunk felesleges. Nem is czélunk ezúttal 
e jelentőséget fejtegetni, hanem röviden 
közvonalozva ismertetni óhajtjuk azon elveket, 
melyek a trágyázás keresztülvitelnél szem 
előtt Ltrtandók.

Hangsúlyozni kívánjuk első sorban is 
azt, hogy egy és ugyanazon kísérletet legalább 
is két éven keresztül kell végezni, mert 
egyévi kísérlet eredményéből, légyen az akár 
jó, akár rossz, elfogadható consequentiát 
levonni nem lehetséges.

A trágyázási kísérletet ne külön kísér
letezési földön végezzük, hanem a gazdaság 
rendszeres használat alatt álló tábláin és 
pedig lehetőleg minden vetéslorgóban külön- 
külön, mert a föld minősége egy gazdaságban 
nagyon eltérő. Ha egy vetésforgóban kijelöltük | 
már a trágyázási kísérlet helyét, akkor arra 
nézzünk, hogy a kísérlet czéljául szolgaló j 
parczellák földje s fekvése egyforma minő- j  
ségü legyen, mert pl. a fák állal segélyezett 
táblák szélein a fák árnyéka miatt az eredmény ' 
egészen más, mint ott, hol a fák árnyékot I 
nem vethetnek.

Az egyes parczellák ne legyenek túlsá
gos kicsinyek, de tulnagyok sem. Legmeg- j 
felelőbb a 800 négyszögölles parezella, mert 
hiszen egy gyakorlati gazda ma a műtrá
gyákat azért használja, hogy megtudja váj
jon jövedelmező-e az, avagy sem. Kis par- 
czellákhól végérvényes következtetést levonni 
a jövedelmezőségre nem lehet; a túlságos 
nagy parczellák pedig földjük egyenetlen 

-eltérő—minősége- -miatt—özükén- - kétségeséé 
tehetik a kísérlet eredményét.

Egyszerra a parczellán tenni kísérletet, 
helytelen dolog, mert a gazda nem képes 
figyelmét annyira lekötni, hogy minden 
egyes parezella növénynek fejlődését ügyel
hesse, s már pedig ha nem végzi a kísér
letet a szükséges pontossággal, az mit sem 
ér. Legjobb eljárás egy-egy trágyafélét két- 
két parczellán kipróbálni, mert ez által a 
kísérlet eredményének megbízhatóságát fo
kozzuk.

Miután a hazai gazdaságok talaja leg
több esetben foszforsav szegény az első kí
sérlet czéljat az képezze, hogy kiván-e a 
talaj foszforsavat, vagy nem; a mennyiben 
a kisérlel igenlő feleletet adna, a további | 
kísérlet abban álljon, hogy a foszforsavon í 
kívül minő egyéb tápanyagra van szűk- ; 
sége.

Arra is ügyelni kell, hogy a különböző - 
parczellának mind egyforma mivelésben ré* J

szegüljenek, a vetés egyszerre-, egy időbeli 
végezzük < az ápolás teljesen azonos legyen 
s a letakaritáí is egy időben történjen.

A ki a műtrágyájáéi kísérleteket igy 
hajija végre, azt csalódás alig fogja érni 
akkor, ha a trágyákat már nagyban alkal
mazza.

Légjöbb trágyakonzerválásí s íerek
Régóta vitatkoznak a fölött, hogy melyik 

Irágyakonzerváió szer a legjobb, melyik felet 
meg jobban a trágyatelepen, melyik az istál
lóban ? Ezen kérdés megoldására végzett 
kísérletei alapján alapján l)r. Irmendorf a 
á következőkben mondja el nézeteit.

1. ) A gipsznektrágya konzerváló hatást 
az ammóniáknak megkötését nagyban elő
mozdítja, ha vízben oldható fószforsav van 
jelen.

2. ) Vízben nem oldható foszforsav je
lenléte nem fokoz2a a gipsznek trágyakon
zerváló hatását.

3. ) A szuperfoszfát-gipsz konzerváló 
szerül használva-, vészit ugyan érékéből, 
amennyiben a vízben oldható foszforsav 
tartalma czitrátban oldható loszforsuvvá vál
tozik, de ezt bőven etlénsulyozza konzerváló 
hatása.

4. ) Szabad nitrogén képződése által is 
megakadályozható, ha a trágyától a levegőt 
lehetőleg elzárjuk, ha tehát a trágyát oksze
rűen kezeljük. A szilperioszfát-gipsz jelen
léte szálltén meggátolja a szabad nitrogén 
keletkezését, s a szabaddá vált nitrogén eh 
illánását az esetben is megakadályozza, ha 
a levegő a trágyát szabadon átjárhatja.

5. ) A kainil konzerváló hatása a kö
vetkezőkben nyilvánul:

Egyes szerzés Anyagok beomlását egé
szen megszünteti, másokét pedig meglassítja, 
az ammóniák beomlását nein akadályoza 
ugyan meg, de az is lassabban megy végbe, 
mint alkalmazás nélkül, elillanás azonban 
mgg oly nagy mellékben való alkalmazása 
esetén sem akadályozhatjuk meg, a szabad 
nitrogén keletkezednek pedig határozottan 
kedves.

Jólleheti a kainknak azon hatása, hogy 
I a szerves anyagokat jól konzerválja, hogy 

a trágyát káliumban és magnéziumban gazda
gabbá teszi, homokos talajon gazdálkodásnál 

. ajánlatossá teszi konzerváló szerül való alkal- 
| mazást, ellne szól mégis azon körülmény, 
j- hogy tapasztalat -szerint az-állatuk., patái! 

megmarja és némely növényre, például a 
burgonyára és répára a w le konzervált trágya 
káros hatású.

A karnalit hatása körülbelül megegyez 
a kainkéval.

6. ) Igen kedvező hatású a kainil akkor 
ha szauperfoszfát-gipsszel együtt alkalmazzuk. 
Ez esetben ugyanis a szuperfoszfáUgipsZ a 
kainknak káros hatását ellensúlyozza s csak 
előnyei érvényesülnek.

7. ) Szénsavas mészilck AZ erjedésben 
elvö nitrogénben gazdag szerves anyagokhoz 
való hozzákeverése határozottan káros hatású, 
mert a bomlást sietteti és az ammóniák 
elillanását következtében nagy veszteség áll 
elő. Legjobb trágya konzerváló szer tehát a 
szuperfoszfátliszt.
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— Budapesti tudósítás! A budu|»e«ti ló es 
versenyistáló tulajdon sol
gtikké lellek muciiknak adataikat semmiféle más 
mint az általául>siiii ismert llotter-féle állatgyógy- 
készítményekkel (Bécx XII 2. S<hönliruimerstrn"e 
182.) gyógykezellolni, mivel minden i-talu tulaj
donos, ki állatainak egészségi állapotát es kilar- 
túságát szem előtt tartja c sakis llotter-féle állat- 
gyógy keszitményeket lias/nál. Kzek egybehangzó 
vélemények alapján a legjobbak i-. mint ahogy 
már állidánosan elismert tény, hogy llotter-féle 
Training-FImd (palaezkja 1 frt 20 kr.) elwlázha- 
tatlnnul a legjobb edző és erósitöszer lovak és 
uarvasmarliák részére, megbecsülhetetlen ha
tású, bénulások és merevségeknél, llotter-féle 
Agril (csomagja 80 kr.) elsőrendű táppor a 
takarmányállat egészségének és erejének fenntar
tására; ovószer mindenféle vese, máj-, hólyag és 
idegbajok ellen, llotter-féle Absorbinol mo'dóviz 
(üvegje 3 frt 50 kr.) mindennemű szépséghiba el
távolítására; ii. m. daganatoknál, póknál, pata- I 
bütyöknél, szücsomoknál stb. Ilotler-fele ilolttetem 
kenőcs (egész tégely 2.—  frt fél tégely 1 frt 20 kr.) , 
a legrövidebb idő alatt eltüntet minden csont- 
nyujtványt és holltctemet; Hotter-féle kolikaszer 
(1 frt 50 kr.) lovak és marhák kolikájánal és 
pnlTadlságánál kiváló szolgálatot tesz.. Ajánljuk 
tehát llotter állatgyógykészitmi nyrit t. olvasóinkul! ‘ 
előforduló esetekben való használatra > meggye 
zödésünk, ki ezen szerekkel egyszer kísérletet tes 
azoknak állandó vevője leend. Felhívjuk még szive 
figyelmüket a csikk védjegyére lófej ll II mone 
grammal s esakis llotter-féle- készítmények kéretniük, 
bármily néven u cw riidú  utan/atok 
ttendók. Főraktár Magyarország részére Or. Hildái 
Emil városi gyógyszertárában Budapest V; 
es Török József gyógyszertárában Budapest, VI.. 
Király-uteza 12.

Vasúti menetrend.
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Elöfizetési felhivás!
Lapunk április I vei az V. évfolyam II. negyedébe 

lepett. Tisztelettel kérjük mindazon t. előfizetőinket, 
kiknek előfizetésük lejárt, szíveskedjenek előfizet sü
ket mielőbb megújítani, nehogy a lap szétküldésében 
funakadas történjék. A lap hátralékosait pedig kérjük 
a hátralékok beküldésére, mert a lap fóntartasa 
tetemes költséggel já r s nekünk is eleget kell 
tennünk a nyomdával szemben vállalt kötelezett- 
segeinknek. Lapunkat a n. é. közönség szives párt 
(ogasaba ajanlva vagyunk tisztelettel

Az „Alsó-Lendvai Híradó"

Napilapok. Az újságolvasó közönség szives 
figyelmébe ajánljuk a következő napi lapok egyes 
példányait, melyek u kora reggeli órákban kapha
tok: Magyarország, Festi Hírlap. Budapesti Napló. 
F.sli Fjsag. Nemzeti I jság. Kleines Journal. Halkanyi 
Ernő papit kereskedésében Alsó-Lendván.

Hetivásár.
Sertés behajtatott BIO darab, elndatoC 120 

darab; kövér leölve 90 fillér klgrnmmonkint féléves 
növendék 12- 14 korona darabja; választómé luex 
ti - 7  korona drbja.

Borjú behajtatott 50 drb; eladatotl mind 
70 OH. leölve 1 klgr.

Kövér liba eladatotl 10—12 kor. páronkint, 
sovány lilm eladatott 4 ken. 40 lill. |>tiroiikint.

Idei kacsák kor. OH. páronkint.
Tyúkok 1 kor. 80 Ilii. páronkint.
Csirkék 1 kor. — fill. páronkint.
Pulykák 4—5 kor. |KÍroukint.
Buzit eladatott 100 kilónként 14 kor.
Hozs eladatott 100 kilónként 18 kor.
Zab eladatott KJ0 kilónként 10 kor. 80 fill
Árpa edadatott 100 kilónként 11 kor. — lill
Tengeri eladatotl 100 kilként 13 kor. lill
Murai liszt eladatotl Htokként 13 kor. <10 lill
Széna eladatotl 100 kilónként 3 kor. 20 lill
Tűzifa behozatott 20 kocsival, eladatott mind

Ú j d o n s á g !

Van zerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni,
hogy a tn.'i laptól fogva nálam mindennemű

»
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F A G Y L A L T
a a legjobb in nő-égben naponkint kapható. J o g e s k á v é  külön megren-
e
0

elelésrc. —  hivánatra házhoz is.

■o Mély tiszteletiéi
•n
3 Rechnitzer Samu

kávés
Alsó-Lendván „Központi k á v éh á z“ .
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L E I E L E Z Í L I P
a le g sze b b  k iv ite lb e n  k a p h a tó

Balkányi brnő papirkeresskedésében
A L S Ó L E N D V A N .

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsó*Londván.
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